
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33458  49Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2017

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora; CASSIA REGINA DO NASCIMENTO 
SEIXAS, ocupante do cargo de Jornalista, Matricula funcional 
nº 55585839/2, para substituir o servidor; LUIS FERNANDO 
PINHEIRO MACHADO, ocupante do cargo comissionado de 
Assistente II, Matricula funcional nº 57217351/4, que estará de 
férias no período de 09/10 a  07/11/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 226326
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 512/2017 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de Novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
385301/2017, de 06/09/2017
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; FRANCISCO 
RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo de Editor de VT/
Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 7002998/1 e C.P.F.: 
117.306.252-15 no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 226321

PORTARIA Nº 513/2017 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 392517/2017, de 12/09/2017
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora LUZIA 
ANGELINA NUNES TENÓRIO, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, Matricula funcional nº 941816/1, 
no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), para cobrir despesas 
de pronto pagamento. Obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 226314

PORTARIA Nº 511/2017 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de Novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
385441/2017, de 06/09/2017
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; JOSÉ CARLOS 
CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo em Comissão de 
Assistente I, Matrícula funcional nº 5251680/4 e CPF; nº 
210.758.322-68. no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 226318

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 218
Exercício: 2017
Objeto do Contrato: Aquisição de equipamentos de Informática 
(monitor LED 18,5 a 21,5¨ VGA e DVI) para atender os diversos 
eventos que ocorrem no âmbito pedagógico e administrativo nas 
USE¨s e URE¨s da Secretaria de Estado de Educação do Pará 
Valor Global: R$16.370,70
Pregão Elet Nº 09/2016_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 – Produto: 3008 – Func Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7607– Natureza de 
Despesa: 4490.52
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa
Contratada: Daten Tecnologia Ltda/CNPJ. 04.602.789/0001-01, 
com sede na Rodovia Ilhéus-Uruçúca, Km 3,5, galpão, s/nº, 
Bairro Distrito Industrial de Ilhéus, Ilhéus/BA, CEP: 45.658-335
Foro: Belém
Data de Assinatura: 13/09/2017
Vigência:13/09/2017 a 12/09/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação

Protocolo: 226322
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2017-NLIC/SEDUC
Processo nº 1127675/2017-SIIG
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC, avisa aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 039/2017, cujo objeto é aquisição de 
equipamentos de proteção individual – E.P.I. Para atender a atual 
e futura demanda das supervisoras, nutricionistas e merendeiras 
das escolas da rede estadual de ensino médio em tempo integral, 
com a abertura prevista para o dia 22/09/2017 às 10:00 horas, 
conforme publicação feita no Diário Ofi cial do Estado do Pará 
nº 33.456 de 12/09/2017 e Diário Ofi cial da União - Seção 
3, edição 175, página 144 de 12/09/2017, que o mesmo 
fi ca ADIADO para o dia 26/09/2017 às 10:00 horas
O MOTIVO do adiamento foi devido a problemas técnicos 
ocorrido no Sistema Comprasnet, impossibilitando a pregoeira 
de anexar o edital
Observação: Os interessados poderão obter o edital 
a partir do dia 14/09/2017, através dos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone: 0xx-91-3201-5195 / 3201-5096 
ou pelos e-mails: nlic.seduc@seduc.pa.gov.br ou seduc.nlic@
gmail.com
Belém, 14 de setembro de 2015
Ana Paula Vilas Boas Souza
Pregoeira

Protocolo: 226479

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

Concorrência Pública Nº 011/2017
Processo n° 1.100.803/2017
A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, através da 
Comissão Especial de Licitação, designada pela portaria nº 
1501-GS/SEDUC, torna publico o Resultado de Licitação da 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 011/2017-CEL/NLIC/SEDUC, do 
tipo menor preço global, cujo objeto é contratação de empresa 
de engenharia para reforma geral e ampliação da EEEFM Luiz 
Nunes Direito, no Município de Ananindeua-PA
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELLI –EPP;
MS VASCONCELOS CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
EMPRESAS DESCLASSIFICADAS:

CONSTRUTORA CANAÃ LTDA – EPP;
COELHO QUEIROZ CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
EMBRACON-EMPRESA BRASILEIRA DE CONSTRUÇÕA CIVIL E 
SERVIÇOS LTDA-EPP, por não atenderem as normas editalícias. 
Os autos encontram-se à disposição para a consulta dos 
interessados, bem como se adjudica a licitação para empresa 
SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELLI-EPP, que ofertou o 
menor preço
Em tempo fi ca desde já concedido o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para, apresentação das razões do recurso desta, sobre 
a decisão da desclassifi cação classifi cação, após abre-se igual 
prazo para contrarrazões
Belém, 13 de setembro de 2017
Lívia Donza Barroso
Presidente Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 226465

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 3º 
TRIMESTRE/2017 - 1292/2017
PRAZO DE APLICAÇÃO: 45 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA URE 03 ABAETETUBA
MUNICÍPIO: ABAETETUBA
CPF: 20845650220
NOME: DULCECLEIA FURTADO BARBOSA
MATRÍCULA: 6307183
FONTE DE RECURSO: 0102
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339036 - SP FÍSICA
VALOR: CONSUMO - R$ 5.479,32 / SERVIÇO - R$ 5.479,31
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 3º 
TRIMESTRE/2017 - 1293/2017
PRAZO DE APLICAÇÃO: 45 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA URE 04 MARABA
MUNICÍPIO: MARABA
CPF: 35536314300
NOME: ALCINARA BERNARDINO DE SOUZA JADAO
MATRÍCULA: 5770009
FONTE DE RECURSO: 0102
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339036 - SP FÍSICA
VALOR: CONSUMO - R$ 5.558,62 / SERVIÇO - R$ 5.558,63
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 3º 
TRIMESTRE/2017 - 1294/2017
PRAZO DE APLICAÇÃO: 45 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA URE 06 MONTE ALEGRE
MUNICÍPIO: MONTE ALEGRE
CPF: 51201291291
NOME: ROSILENE OLIVEIRA ARCANJO
MATRÍCULA: 57217098
FONTE DE RECURSO: 0102
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339036 - SP FÍSICA
VALOR: CONSUMO - R$ 1.965,59 / SERVIÇO - R$ 1.965,60
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 3º 
TRIMESTRE/2017 - 1295/2017
PRAZO DE APLICAÇÃO: 45 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA URE 07 OBIDOS
MUNICÍPIO: OBIDOS
CPF: 40268284253
NOME: MARIA GRACILDA DE AZEVEDO SILVA BERNARDO
MATRÍCULA: 5902155
FONTE DE RECURSO: 0102
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339036 - SP FÍSICA
VALOR: CONSUMO - R$ 3.241,69 / SERVIÇO - R$ 3.241,69
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 3º 
TRIMESTRE/2017 - 1296/2017
PRAZO DE APLICAÇÃO: 45 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA URE 13 BREVES
MUNICÍPIO: BREVES
CPF: 18507379249
NOME: MARIA DO SOCORRO CAVALCANTE DA CUNHA
MATRÍCULA: 555053
FONTE DE RECURSO: 0102
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339036 - SP FÍSICA
VALOR: CONSUMO - R$ 2.917,87 / SERVIÇO - R$ 2.917,88
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234


